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TVA transfrontalière –  

Quels changements en 2015 ? 

Les mouvements de marchandises  

à statut communautaire  

entre les pays de l’Union européenne :  

Quel rôle pour l’Administration  
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 Cas pratiques 



 Le Principe général 
 

 L’Union européenne (UE) 
 

 Un territoire douanier 
 

 Un territoire TVA 
 

 Un territoire Accises 
 

 Cas pratiques 



Principe général 

 Circulation intra-UE  

 Si des marchandises à statut communautaire 
circulent entre les Etats membres de l’Union européenne  

et  

 Si certaines parties de ces Etats membres 
connaissent un système fiscal particulier (régime de 
TVA/accises) 

 

Il faut  

 faire des formalités douanières d’expédition et 
d’introduction dans les territoires concernés et  

 apporter des preuves du statut communautaire 

 



Principe général  

Circulation UE / pays tiers 

 Lorsque des marchandises proviennent de ou sont 
destinées à des pays qui ne font pas partie du 
territoire douanier de l’UE: 

 

 des formalités douanières d’exportation et 
d’importation doivent être faites dans les pays concernés  

 

 des preuves du statut communautaire sont à 
présenter le cas échéant 

 

 tous les documents nécessaires (certificats, licences, 
autorisations) pour ce mouvement doivent être produits 

 



 Le Principe général 
 

 L’Union européenne (UE) 
 

 Un territoire douanier 
 

 Un territoire TVA 
 

 Un territoire Accises 
 

 Cas pratiques 



Union européenne : 
les territoires « continentaux » 



Union européenne : 
les territoires au-delà des mers, relativement à une métropole 

( 



(!) Ne font pas partie 

de l’Union européenne (1/2) (!) 

• Andorre 

• Saint-Marin 

• Vatican 

• La Chypre turque 

• Les pays de l’AELE (Norvège, Islande, Suisse 
et Liechtenstein)  

• Les pays du Balkan (sauf Croatie), etc. 

 



(!) Ne font pas partie  

de l’Union européenne (2/2) (!) 

• Îles Féroé 

• Groenland 

• Les territoires et départements d’outre-mer de 
la France 

• Monaco 

• Île de Man 

• Îles anglo-normandes 

 



L’Union européenne  
et les pays adhérents 

 

 

http://europa.eu/about-eu/countries/index_fr.htm 
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L’Union européenne  
et ses territoires 

À des fins douanières et fiscales, il convient de distinguer 

entre trois territoires différents: 

 un territoire douanier 

 un territoire TVA 

 un territoire accises 

 (un territoire statistique) 

 



 Le Principe général 
 

 L’Union européenne 
 

 Un territoire douanier 
 

 Un territoire TVA 
 

 Un territoire Accises 
 

 Cas pratiques 



Le rôle que joue la douane varie suivant  

l’appartenance ou non au Territoire douanier de l’UE 
des pays  

 

 d’où proviennent les marchandises ou  

 

 auxquels elles sont destinées. 

 

 

 
  

Appartenance ou non au  

territoire douanier de l’UE 



Territoire douanier de l’UE (1/2) 

1. Les 28 Etats membres (EM) de l’Union 
européenne y compris 

 
 ° les Îles Åland 

 
 ° le  Mont Athos (« Agio Oros ») et  

 
 ° les Îles Canaries  

 

° l’archipel des Açores, Porto Santo et l’île de 
Madère 

 

 ° l’enclave chypre Akrotiri et Dhekelia  

 
  



Territoire douanier de l’UE (2/2) 
1. suite: 

° Les départements français outre mer (DOM) 

Guyane française, Guadeloupe, Martinique, 
Réunion et Mayotte  

 
(les exclusions sont nommément reprises aux pages suivantes) 
 

 

2. Île de Man 

 

3. Principauté de Monaco  

 

4. Îles anglo-normandes 



 
Font partie des territoires nationaux des EM  

mais sont hors Territoire douanier (TD) de l’UE (1/3) 

 

Allemagne: Île de Helgoland et Büsingen 

 

Italie: Livigno, Campione d’Italia et 
 Lac de Lugano 

 

Espagne: Ceuta et Melilla 

 

Danemark:  Îles Féroé et Groenland 

 



 
Font partie des territoires nationaux des EM  

mais sont hors Territoire douanier (TD) de l’UE (2/3) 

 

France: Territoires et Collectivités outre-mer: 

la Nouvelle-Calédonie et ses  

dépendances, la Polynésie française,  

Saint-Pierre-et-Miquelon, les Terres  

australes et antarctiques françaises,  

Wallis-et-Futuna, et Saint-Barthélemy 

 

Pays-Bas: Aruba, Saint Martin, Bonaire, Curaçao, 
 Saba et Saint-Eustache 

 



 
Font partie des territoires nationaux des EM  

mais sont hors Territoire douanier (TD) de l’UE (3/3) 

 

Royaume-Uni: Gibraltar et les Îles et Territoires outre-
mer : Anguilla, les Bermudes, les Îles 
Caïmans, la Géorgie du Sud-et-les Îles 
Sandwich du Sud, les îles Malouines 
(Falkland), Montserrat, les îles Pitcairn, 
Sainte-Hélène, Ascension et Tristan da 
Cunha, le Territoire britannique 
antarctique, le Territoire britannique de 
l'océan Indien, les îles Turques-et-
Caïques et les îles Vierges britanniques,  



Allemagne: Territoires nationaux hors TD de l’UE  

 Büsingen 

 

 

 

 

 Helgoland 



Italie: Territoires nationaux hors TD de l’UE 

 Campione d’Italia  

 Lac de Lugano 

 

 

 

 Livigno 



Espagne: Territoires nationaux hors TD de l’UE 

 Ceuta 

 Melilla 



Danemark: Territoires nationaux hors TD de l’UE 

 

 Groenland 

 

 

 

 

 

 Îles Féroé 



France: Territoires nationaux hors TD de l’UE 



Pays-Bas: Territoires nationaux hors TD de l’EU 

 Aruba 

 Antilles néerlandaises 

‒ Saint Martin 

‒ Bonaire 

‒ Saba 

‒ Saint-Eustache 

‒ Curaçao 

 



Royaume-Uni : Territoires nationaux hors TD de l’EU 

 



Conclusion 

 
Ces territoires nationaux des États Membres  

ne font donc pas partie du territoire douanier de l’UE.  

 

Lorsque des marchandises originaires de ces territoires 

sont importées dans l'UE : 
 

elles bénéficient de préférences commerciales 

autonomes (taux de droit nul à l’importation dans 

l’UE). 
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Territoire TVA de l’UE 
(Article 6 de la directive 2006/112/CE TVA) 

 
 

Les 28 Etats membres (EM) de l’Union européenne y 
compris: 

 

° La Principauté de Monaco 
 

° l’Île de Man  
 

° l’enclave chypre Akrotiri et Dhekelia   
 

° L’archipel des Açores, Porto Santo et l’île de 
Madère 

 

 (les exclusions sont nommément reprises aux pages suivantes) 
 



 
Hors Territoires douanier et TVA de l’UE (1/2) 

 

Allemagne: Île de Helgoland et Büsingen 

 

Italie: Livigno, Campione d’Italia et 
 Lac de Lugano 

 

Espagne: Ceuta et Melilla 

  

 

 

 

 



 
Hors Territoires douanier et TVA de l’UE (2/2) 

 

Pays-Bas: Aruba, Sint Maarten, Bonaire, Curaçao, 
 Saba et Saint-Eustache 

 

Royaume-Uni: Îles et Territoires outre-mer (dont  
 Gibraltar p.ex) 

 

Danemark:  Îles Féroé et Groenland 

 

France: Territoires et Collectivités outre-mer 

 

 

 



Font partie du Territoire douanier  

mais sont hors Territoire TVA (1/3) 

 Mont Athos (« Agio Oros ») 
 

 Îles Canaries (*) 
 

 Départements français d’outremer (DOM) 
 

 Îles finlandaises Åland (entre Finlande et Suède) 
 

 Îles anglo-normandes 

 
(*) Pour la TVA - Îles Canaries voir: 
http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/other_taxes/canary_islands/index_
fr.htm 
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Font partie du Territoire douanier  

mais sont hors Territoire TVA (2/3) 

En provenance de ces territoires: 

 Conséquence pour la TVA: des marchandises 
communautaires en provenance de ces parties du 
territoire douanier sont considérées comme 
marchandises de pays tiers 

 

A destination de ces territoires: 

 Conséquence pour la TVA et autres taxes: Les 
marchandises communautaires y sont soumises à un 
régime de taxation spéciale (p.ex.: taxes d’octroi de 
mer, TVA inexistante ou taux de TVA très généreux) 

 



Font partie du Territoire douanier  

mais sont hors Territoire TVA (3/3) 

 

Formalités douanières  
 

 les formalités d’expédition et les preuves du 
statut communautaires des marchandises sont  
à accomplir/produire au pays de départ de l’envoi 

 

 les formalités d’introduction sont à accomplir au 
« pays » de destination 

 



Exemple DOM: Martinique, Guyane et Réunion 

TVA: 2,10% pour le taux réduit et  

8,50% pour le taux normal 

 
Voir le site français: 

http://www.douane.gouv.fr/articles/a11024-tva-dans-les-dom 

 

 

Cas spécial de Mayotte 2014 
 

 Voir le site : http://www.mayotte.pref.gouv.fr/Les-Actions-
de-l-Etat/Regime-fiscal-et-Douanier 
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 Le Principe général 
 

 L’Union européenne 
 

 Un territoire douanier 
 

 Un territoire TVA 
 

 Un territoire Accises 
 

 Cas pratiques 



Territoire Accises de l’UE (1/2) 
(Directive 2008/118/CE ) 

 
Les 28 Etats membres (EM) de l’Union européenne y 
compris: 

 

° La Principauté de Monaco 
 

° l’Île de Man  
 

° l’enclave chypre Akrotiri et Dhekelia   
 

° L’archipel des Açores, Porto Santo et l’île de 
Madère 

° l’enclave chypre Akrotiri et Dhekelia   
 

(les exclusions sont nommément reprises aux pages suivantes) 
 



Territoire Accises de l’UE (2/2) 
(Directive 2008/118/CE ) 

Cas spécial de Saint Marin  

 
 

Pour les exportations de marchandises communautaires 
soumises à des droits d’accises vers Saint Marin (San 
Marino)  

 Saint Marin est à considérer comme faisant partie du 
territoire accises de l’UE. 

 

Pour les importations de marchandises soumises à des 
droits d’accises originaires de Saint Marin (San Marino)  

 Saint Marin est à considérer comme ne faisant pas 
partie du territoire accises de l’UE. 

 

  



 
Hors Territoires douanier et Accises de l’UE (1/2) 

 

Allemagne: Île de Helgoland et Büsingen 

 

Italie: Livigno, Campione d’Italia et 
 Lac de Lugano 

 

Espagne: Ceuta et Melilla 

  

 

 

 

 



 
Hors Territoires douanier et Accises de l’UE (2/2) 

 

Pays-Bas: Aruba, Saint Martin, Bonaire, Curaçao, 
 Saba et Saint-Eustache 

 

Royaume-Uni: Îles et Territoires outre-mer  

 

Danemark:  Îles Féroé et Groenland 

 

France: Territoires et Collectivités outre-mer  
       

 

 

 



Font partie du Territoire douanier  

mais sont hors Territoire Accises (1/3) 

 Îles Canaries (*) 

 

 Départements français d’outremer (DOM) 

 

 Îles finlandaises Åland (entre Finlande et Suède) 

 

 
(*) Pour la TVA - Îles Canaries voir: 
http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/other_taxes/canary_islands/index_
fr.htm 

 



Font partie du Territoire douanier  

mais sont hors Territoire Accises (2/3) 

 En provenance de ces territoires: 

 Conséquence pour les accises: des marchandises 
communautaires en provenance de ces parties du 
territoire douanier sont considérées comme 
marchandises de pays tiers 

 

A destination de ces territoires: 

 Conséquence pour les accises et autres taxes: Les 
marchandises communautaires y sont soumises à un 
régime de taxation spéciale (p.ex.: taxes d’octroi de 
mer, droits d’accises inexistants ou taux très 
généreux) 

 



Font partie du Territoire douanier  

mais sont hors Territoire Accises (3/3) 

 

Formalités douanières 

 

 les formalités d’expédition et les preuves du statut 
communautaires des marchandises sont  
à accomplir/produire au pays de départ de l’envoi 

 

 les formalités d’introduction sont à accomplir au 
« pays » de destination 
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 L’Union européenne 
 

 Un territoire douanier 
 

 Un territoire TVA 
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Circulation entre les DOM et 

Circulation entre les DOM et l’UE 

 

Preuve de statut communautaire ! (1/2) 

 

  Échanges DOM – DOM 
 

 Échanges DOM – France 
 

 Échanges DOM – autres Etats membres 
 

 Échanges France – DOM avec point de sortie dans un autre 
Etat membre 
 

 Échanges autres Etats membres - DOM, y compris avec 
point de sortie en France 

 



Circulation entre les DOM et 

Circulation entre les DOM et l’UE 

 

Preuve de statut communautaire ! (2/2) 

 

 Attention: dans les DOM 
 

les droits à l’importation sont à payer en 
cas d’absence de preuve de statut 
communautaire. 
 

en outre la taxe d’octroi de mer doit 
éventuellement y être payée. 

 



Circulation entre les DOM ou  

Circulation entre les DOM et l’UE 

 

Formalités douanières et TVA  

de marchandises à statut communautaire (1/2) 

Lors de la sortie de l’UE 

Une déclaration dite d’expédition 

 

Lors de l’introduction sur le territoire de l’UE  

Une déclaration dite d’introduction  
 

 



Circulation entre les DOM ou  

Circulation entre les DOM et l’UE 

 

Formalités douanières et TVA  

de marchandises à statut communautaire (2/2) 

 

 Règles pratiques pour l’expédition : 

 faire les formalités douanières au pays de départ UE 

 coûts moins élevés 

 pas d’attente au port/aéroport de sortie UE 

 

 Règles pratiques pour l’introduction dans l’UE : 

 faire les déclarations au port/aéroport d’entrée dans l’UE  

 
 



Règles de base TVA et Accises 

  pour la TVA: 

• http://europa.eu/youreurope/business/vat-
customs/buy-sell/index_fr.htm 

• http://www.aed.public/etva/index.html 

 

 pour les accises: 

• http://europa.eu/youreurope/business/vat-
customs/excise-duty/index_fr.htm 

• http://www.do.etat.lu/acc/main.htm 
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Merci  



Annexe 1: Formalités accises au site 

du destinataire   
 

 

Le destinataire peut: 

soit bénéficier d’un report de paiement (destinataire 
agréé)  

soit stocker les marchandises pour revente (entrepositaire 
agréé) 

 

Il doit: 

• demander une autorisation 

• fournir des garanties de fiabilité et avoir un cautionnement 
bancaire 

• se soumettre aux conditions déterminées par la douane  

 



Annexe 2: Formalités communes pour la TVA et les 

accises au point d’entrée et/ou bureau de destination  

 Une déclaration d’importation (introduction) reprenant le 
données TVA du destinataire rédigée par le 
« commissionnaire en douane » 

 pour les produits d’accises  il y a  deux options: 

• Paiement des accises au taux national du pays des 
formalités 

•  Si le destinataire à une autorisation accises il y a 
déclaration EMCS électronique jusqu’au lieu du 
destinataire 

 Pour EMCS voir le site 

• http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/excise_d
uties/circulation_control/index_fr.htm 
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Annexe 3: Liste des pays de l’Union européenne (1/17) 

 
À des fins douanières, fiscales et statistiques, l’Union 
européenne (UE) établit une distinction entre quatre territoires 
différents: 

 un territoire douanier; 

 un territoire accises; 

 un territoire TVA; 

 un territoire statistique. 

Exceptions 

Certaines régions font partie du territoire géographique de 
l’UE, mais ne se situent pas sur le territoire douanier, accises 
et/ou TVA de l’UE. Il s’agit de territoires bénéficiant d’un 
statut d’exception. Les pays qui ne font pas partie de l’UE sont 
également appelés «pays tiers». 



Annexe 3: Liste des pays de l’Union européenne (2/17) 

 

Si vous importez des marchandises d’un territoire ayant un 
statut d’exception qui ne fait pas partie du territoire douanier 
de l’UE, les règles qui s’appliquent sont les mêmes que 
lorsque vous importez des marchandises provenant d’un pays 
tiers. 

Exemple: 

Les Îles Féroé, le Groenland, Ceuta et Melilla font partie des 
territoires d’États membres de l’UE mais ne sont pas compris 
dans les territoires douanier et fiscal de l’UE. Pour les droits à 
l’importation, la TVA et les droits d’accise, ces territoires sont 
donc classés en tant que pays tiers. 



Annexe 3: Liste des pays de l’Union européenne (3/17) 

 

Les codes pays correspondants sont publiés régulièrement au 
Journal officiel de l’Union européenne sur la base du 
règlement (CE) n° 1172/95 du Conseil du 22 mai 1995, et 
notamment de son article 9. La codification des pays et des 
territoires est basée sur les codes Alpha-2 ISO en vigueur, 
dans la mesure où ils sont compatibles avec les exigences de 
la législation communautaire. Pour connaître la liste complète 
des codes pays, voir la législation régulièrement mise à jour 
concernant la nomenclature des pays et territoires pour les 
statistiques du commerce extérieur de la Communauté et du 
commerce entre ses États membres, disponible sur le site 
Internet GEONOM. 



Annexe 3: Liste des pays de l’Union européenne (4/17) 

 

Une liste des territoires douaniers et fiscaux au sein de l’UE 
est fournie ci-après. Ce tableau indique si un pays/un 
territoire fait partie du territoire douanier, du territoire TVA 
et/ou du territoire accises. 

 



Annexe 3: Liste des pays de l’Union européenne (5/17) 

 
A. 

Pays/Territoire 

  

B 

Code 

alpha 

  

D 

Territoire 

(1) 

  

E 

Territoire 

douanier 

  

F 

Territoire 

TVA/ICT 

  

G 

Territoire 

accises 

  

H 

Territoire 

statistique 

Autriche AT oui oui oui oui oui 

Belgique BE oui oui oui oui oui 

Bulgarie BG oui oui oui oui oui 

Chypre (2) CY oui oui oui oui oui 

Croatie HR oui oui oui oui oui 

République 

tchèque 

CZ oui oui oui oui oui 

Danemark DK oui oui oui oui oui 

Îles Féroé FO non non non non non 

Groenland GL non non non non non 

Allemagne DE oui oui oui oui oui 

Busingen (3) DE oui non non non non 

Île d’Helgoland 

(13) 

DE oui non non non oui 

Estonie EE oui oui oui oui oui 
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A. 

Pays/Territoire 

  

B 

Code 

alpha 

  

D 

Territoire 

(1) 

  

E 

Territoire 

douanier 

  

F 

Territoire 

TVA/ICT 

  

G 

Territoire 

accises 

  

H 

Territoire 

statistique 

Finlande FI oui oui oui oui oui 

Îles Åland (4) FI oui oui non non oui 

France FR oui oui oui oui oui 

COM (5) ---- non non non non non 

DOM (5) FR oui oui non non oui 

TAAF (5) ------ non non non non non 

Monaco FR non oui oui oui oui 

Grèce GR oui oui oui oui oui 

Mont Athos GR oui oui non oui oui 

Hongrie HU oui oui oui oui oui 

Irlande IE oui oui oui oui oui 

Italie IT oui oui oui oui oui 

Campione 

d’Italia 

(6) 

CH oui non non non non 

Livigno IT oui non non non non 

Lac de Lugano 

(7) 

IT oui non non non non 
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A. 

Pays/Territoire 

  

B 

Code 

alpha 

  

D 

Territoire 

(1) 

  

E 

Territoire 

douanier 

  

F 

Territoire 

TVA/ICT 

  

G 

Territoire 

accises 

  

H 

Territoire 

statistique 

Saint-Marin (8) SM non non non Oui/Non (9) non 

Lettonie LV oui oui oui oui oui 

Lituanie LT oui oui oui oui oui 

Luxembourg LU oui oui oui oui oui 

Malte MT oui oui oui oui oui 

Pays-Bas NL oui oui oui oui oui 

Pologne PL oui oui oui oui oui 

Portugal PT oui oui oui oui oui 

Roumanie RO oui oui oui oui oui 

Slovénie SI oui oui oui oui oui 

Slovaquie SK oui oui oui oui oui 
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 A. 

Pays/Territoire 

  

B 

Code 

alpha 

  

D 

Territoire 

(1) 

  

E 

Territoire 

douanier 

  

F 

Territoire 

TVA/ICT 

  

G 

Territoire 

accises 

  

H 

Territoire 

statistique 

Espagne ES oui oui oui oui oui 

Îles Canaries 

(11) 

ES oui oui non non oui 

Ceuta XC oui non non non non 

Melilla XL oui non non non non 

Andorre (10) AD non non non non non 

Suède SE oui oui oui oui oui 

Royaume-Uni GB oui oui oui oui oui 

Île de Man GB non oui oui oui oui 

Gibraltar GI oui non non non non 

Îles anglo 

normandes 

(12) 

GB non oui non non oui 
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1. Il s’agit du territoire de la Communauté, tel que défini à l’article 

299 (ex article 227) du traité instituant la Communauté 
européenne, qui peut être différent du territoire politique de 
l’État membre concerné 

2. Y compris la base des forces armées britanniques, où celles-ci 
peuvent être fournies hors taxes. 

Le règlement 866/2004/CE fixe les conditions dans lesquelles 
des marchandises entièrement obtenues dans les zones 
occupées, ou dont la dernière transformation ou ouvraison 
substantielle, économiquement justifiée, effectuée dans une 
entreprise équipée à cet effet, a eu lieu dans les zones dans 
lesquelles le gouvernement de la République de Chypre 
n’exerce pas un contrôle effectif, peuvent pénétrer dans les 
zones contrôlées par le gouvernement en tant que 
marchandises communautaires. 
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suite 2: 

En ce qui concerne les marchandises qui franchissent la ligne de 
démarcation dans le sens opposé, c’est à-dire en allant des 
zones contrôlées par le gouvernement vers les zones occupées, 
aucune formalité d’exportation n’est requise et ces 
marchandises sont admissibles au bénéfice des restitutions 
agricoles, étant donné que l’intégralité du territoire de la 
République de Chypre a adhéré à l’Union européenne en mai 
2004. 
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3. Bien qu’il soit situé géographiquement en Suisse, Busingen est 

un territoire allemand, considéré en pratique comme une partie 
du territoire douanier suisse. 

 

4. Les Îles Åland ont été intégrées au territoire de l’UE par une 
déclaration supplémentaire, mais uniquement à des fins 
douanières. Par conséquent, les Îles Åland ne font pas partie 
des territoires TVA et accises de l’UE. 

 

5. Territoires et départements d’outre-mer de la France: COM 
(collectivités d’outre-mer), COM sui generis, TAAF (terres 
australes et antarctiques françaises) et DOM (départements 
d’outre-mer), qui sont les suivants: 
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4. Territoires et départements d’outre-mer de la France:  

a) DOM (départements d’outre-mer), qui sont les suivants: 
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Suite 4: 

Territoires et départements d’outre-mer de la France:  

b) COM (collectivités d’outre-mer), COM sui generis et TAAF 
(terres australes et antarctiques françaises) 

 
Territoires français d’outre-mer 

COM et TAAF 

Code alpha 

Nouvelle-Calédonie 

(COM sui generis- ìle Loyalty, Lifou,Maré et Ouvéa) 

NC 

Wallis et Futuna (COM), y compris ìle Alofi WF 

Polynésie française (COM) 

Tuatomu, Île Gambier, ‎ Île ‎ Australie ‎ Île ‎ de Claperton 

PF 

Saint-Martin (COM) MF 

Saint-Barthélemy (COM) BL 

Saint-Pierre-et-Miquelon (COM) PM 

Terres australes et antarctiques 

françaises (TAAF) 

Archipel du Keguelen, Île Amsterdam, Île de Saint-Paul, Archipel de Crozet ;  

TF 
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6. Campione d’Italia est une commune située géographiquement 
en Suisse. 

 

7. Il est ici question des eaux italiennes du Lac de Lugano, qui 
s’étendent de la rive jusqu’à la frontière politique de la zone 
située entre Ponte Tresa et Porto Ceresio. Le reste du lac fait 
partie du territoire suisse. 

 

8. Saint-Marin forme une union douanière avec la CE. 
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9. Conformément aux accords administratifs, les exportations de 
marchandises soumises à des droits d’accise vers Saint-Marin 
devraient être accompagnées d’un DAA (document administratif 
d’accompagnement). 

 

10.Andorre forme une union douanière avec la CE. Les chapitres 1 
à 24 (transport) sont couverts par le document T1, les autres 
par le document T2 (produits de restitution provenant 
d’Andorre, toujours T1 avec la clause «ne percevoir que 
l’élément agricole, accord CEE-Andorre»). 
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11. Il s’agit des îles suivantes: Lanzarote, Fuerteventura, Grande-
Canarie, Tenerife, La Gomera, El Hierro et La Palma. 

 

12. Il s’agit des îles suivantes: Alderney, Jersey, Guernesey, Sark, 
Herm et Les Minquiers. 

 

13. L’île d’Helgoland ne fait pas partie du territoire douanier de la 
Communauté mais, en vertu de l’article 161, paragraphe 3, du 
CDC, les marchandises expédiées à destination de l’île 
d’Helgoland ne sont pas considérées comme exportées hors du 
territoire douanier de la Communauté.  
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Suite 13: 

Les produits agricoles expédiés à destination de l’île d’Helgoland 
sont considérés comme exportés pour l’application des 
dispositions relatives au paiement des restitutions à 
l’exportation (article 46, paragraphe 1, du règlement (CE) 
800/99). 

 


